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Arbeidsmarkedet nå - januar 2016  
”Arbeidsmarkedet nå” er et månedlig notat fra Utredningsseksjonen i Arbeids- og velferdsdirektoratet. 
Notatet er skrevet av Johannes Sørbø, Johannes.Sorbo@nav.no, 28. januar 2016. 
 
Bruttoledigheten fortsetter å øke 
Bruttoledigheten, som er summen av helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, gikk opp med 1 100 
personer fra desember til januar, ifølge sesongjusterte tall fra NAV. Det sesongjusterte antallet helt 
ledige økte med 800 personer.  
 
Bruttoledigheten var på 109 300 personer ved utgangen av januar. Dette er en økning på 14 600 
sammenlignet med januar i fjor. Bruttoledigheten tilsvarte dermed 4,0 prosent av arbeidsstyrken, 
mot 3,5 prosent for ett år siden. Av disse var 93 300 registret som helt ledige, 10 700 flere enn på 
samme tid i fjor. Det tilsvarer 3,4 prosent av arbeidsstyrken, mot 3,0 prosent i januar i fjor. Det har 
også vært en betydelig økning i antall delvis ledige det siste året. 32 500 var registrert som delvis 
ledige ved utgangen av januar, 5 500 flere enn for ett år siden. En tredjedel av veksten i antallet 
delvis ledige skyldes flere delvis permitterte.  
 
Figur 1. Utviklingen i antallet registrerte helt arbeidsledige, bruttoledigheten og arbeidsledige ifølge Statistisk 
sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU). Sesongjusterte tall. Januar 2008 – januar 2016 
 

 
 
Kilde: NAV og SSB 
  
Arbeidsledigheten ifølge Statistisk sentralbyrås arbeidskraftsundersøkelse (AKU) steg med 9 000 
personer fra juli til oktober, målt ved sesongjustert tremåneders gjennomsnitt. Denne økningen 
ligger innenfor feilmarginen, men er i tråd med en økende trend siden mai 2014. Som andel av 
arbeidsstyrken økte AKU-ledigheten fra 4,3 prosent i juli til 4,6 prosent i oktober. 
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Høy tilgang på nye arbeidssøkere  
Tilgangen på nye arbeidssøkere1 viste en økende trend gjennom 2015, og ligger nå nesten like høyt 
som under finanskrisen våren 2009. I januar ble det i gjennomsnitt registrert om lag 1 000 nye 
arbeidssøkere per virkedag hos NAV, korrigert for sesongvariasjoner (figur 2).  
 
Ved utgangen av januar var det 17 700 helt ledige og arbeidssøkere på tiltak som hadde vært 
arbeidssøkere i mindre enn fire uker. Dette er 1 400 (8 %) flere enn i januar i fjor. Det er flest nye 
arbeidssøkere med bakgrunn fra bygge- og anleggsyrker, industriarbeid, samt butikk- og salgsarbeid 
(figur 3). Til sammen utgjorde disse tre gruppene nesten 40 prosent av de som hadde vært 
arbeidssøkere i under fire uker i januar.  
 
Målt i antall personer er det personer med bakgrunn fra bygg og anlegg, industriarbeid og ingeniør- 
og ikt-fag som har hatt den største økningen i antall nye ledige eller arbeidssøkere på tiltak 
sammenlignet med januar i fjor. 
 
Figur 2. Tilgang av arbeidssøkere per virkedag. Trend. Januar 2008 - januar 2016  
 

 
Kilde: NAV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
1 Inkluderer helt ledige, delvis ledige, arbeidssøkere på tiltak og andre arbeidssøkere. 
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Figur 3. Antall helt ledige og arbeidssøkere på tiltak med arbeidssøkervarighet under 4 uker, etter yrkesbakgrunn. 
Januar 2015 – januar 2016 
 

 
 
Kilde: NAV 
 

 
Utviklingen i internasjonal økonomi 
Starten på 2016 har vært preget av fallende oljepriser og uro på verdens børser. Oljeprisen falt til 
under 30 dollar i løpet av de første ukene i januar, og har den siste uken variert rundt 30 dollar. 
Tilbudet av olje er større enn etterspørselen, og lettelser av sanksjonene mot Iran ventes å bidra til 
øke tilbudet av olje ytterligere. For Norges del gjør den lave oljeprisen at mange nye oljefelt ikke vil 
være lønnsomme å bygge ut om ikke oljeprisen stiger, og at statens inntekter blir vesentlig lavere 
enn tidligere antatt. Samtidig bidrar også den lave oljeprisen til den svakeste kronekursen på mange 
år, noe som er svært positivt for tradisjonell eksportindustri og reiselivsbransjen. 
 
I eurosonen forsetter arbeidsledigheten å falle, og var ved utgangen av november på 10,5 prosent. 
Dette er en nedgang på ett prosentpoeng sammenlignet med november i fjor, noe som betyr nesten 
1,6 millioner færre arbeidsledige. Det er imidlertid fortsatt store forskjeller mellom landene. I 
Finland og Østerrike øker ledigheten, mens den faller i de fleste andre land. Ledigheten er lavest i 
Tyskland, med 4,5 prosent, og høyest i Hellas med 24,6 prosent.  
 
Etter en økning i oktober falt industriproduksjonen i eurosonen med 0,7 prosent i november, ifølge 
sesongjusterte tall fra Eurostat. Sammenlignet med november 2014 var industriproduksjonen i 
eurosonen 1,1 prosent høyere i november 2015.  
 
I USA er veksten i økonomien god og arbeidsmarkedet i bedring. I desember økte sysselsettingen 
utenom jordbruket med 293 000 personer. Arbeidsledigheten var på 5,0 prosent, justert for normale 
sesongvariasjoner. Ledigheten har dermed falt fra 10,0 prosent, som den var på sitt høyeste i 
oktober 2009.  
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Utviklingen i norsk økonomi 
Boligprisene steg med 0,6 prosent i fjerde kvartal, ifølge sesongjusterte tall fra Statistisk 
sentralbyrå. Dermed var boligprisene 4,6 prosent høyere enn ett år tidligere. Det er likevel store 
forskjeller, med et boligprisfall i Stavanger på 8,1 prosent fra fjerde kvartal 2014 til en økning på 
9,2 prosent i Oslo og Bærum. Antall igangsettingstillatelser til boliger økte gjennom 2015 og var i 
desember 14 prosent høyere enn i desember 2014. Økte boligpriser og økt befolkningsvekst tilsier 
fortsatt høy aktivitet i byggebransjen framover, men med geografiske forskjeller. I deler av 
Rogaland er det nettoutflytting og fallende boligpriser. 
 
Produksjonen i norsk industri falt med 1,3 prosent fra tremånedersperioden juni-august til perioden 
september-november. Det er nedgang innenfor oljerelatert industri som forklarer dette, mens det for 
eksempel innen næringsmiddelindustri og metallindustri var en økning i produksjonen i denne 
perioden.  
 
Husholdningenes varekonsum økte med 0,8 prosent fra oktober til november, ifølge sesongjusterte 
tall fra SSB. Oppgangen kommer etter en klar vekst også måneden før, og dermed ser det ut til at 
veksten i privat konsum var god i fjerde kvartal. Dette er viktig for utviklingen i norsk økonomi. 
Dersom husholdningene blir mer usikre og strammer mye inn på forbruk og investeringer vil 
ledigheten øke mer. Foreløpig ser dette ikke ut til å være tilfellet.  
 

Fortsatt vekst i bruttoledigheten innen ingeniør- og ikt-fag 
Bruttoledigheten økte mest innen ingeniør- og ikt-fag, bygge- og anleggsyrker og industriarbeid fra 
desember til januar, målt i antall personer og korrigert for sesongvariasjoner. For personer med 
bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag har bruttoledigheten økt sammenhengende i over halvannet år. 
Innen butikk- og salgsarbeid og blant personer uten oppgitt yrkesbakgrunn var det en liten nedgang 
i bruttoledigheten i januar. Tabell 1 i tabellvedlegget viser utviklingen i den sesongjusterte 
bruttoledigheten for de ulike yrkesgruppene siden januar 2015. 
 
Personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag har hatt den største prosentvise økningen i 
bruttoledigheten sammenlignet med januar i fjor, fulgt av industriarbeidere (figur 4). Målt i antall 
personer er det også disse to yrkesgruppene som har hatt den største oppgangen, men i omvendt 
rekkefølge.  
 
Bruttoledigheten var høyest for bygge- og anleggsarbeidere og industriarbeidere, med henholdsvis 
7,2 og 6,7 prosent av arbeidsstyrken (figur 5). Bruttoledigheten var lavest innen undervisning, med 
1,0 prosent av arbeidsstyrken. 
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Figur 4. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring for helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter 
yrkesbakgrunn. Januar 2015 – januar 2016 
 

 
 
 
Kilde: NAV 
 
 
 
Figur 5. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak i prosent av arbeidsstyrken etter 
yrkesbakgrunn. Januar 2016 
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Industriarbeid 
Ved utgangen av januar var 14 800 personer med bakgrunn fra industriarbeid registrert som helt 
ledige eller arbeidssøkere på tiltak (figur 6). Dette er 3 800 flere enn for ett år siden, noe som 
tilsvarer en økning på 34 prosent. Økningen har vært størst for prosess- og maskinoperatører, og 
spesielt for operatører innen boring, noe henger sammen med lavere aktivitet innen oljerelatert 
industri. Sveisere og platearbeidere har også hatt en stor økning sammenliknet med januar i fjor. 

Ingeniør- og ikt-fag 
Ved utgangen av januar var 8 800 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak 
med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag. Dette er 3 500 flere enn for ett år siden, noe som tilsvarer en 
økning på 67 prosent. Det er i hovedsak for ingeniører og sivilingeniører at ledigheten øker, til 
sammen har ledigheten økt med 2 900 personer for disse to yrkesgruppene det siste året. Det er 
særlig blant ingeniører og sivilingeniører innen petroleum, bergverk og metallurgi at 
bruttoledigheten har økt det siste året. Selv om personer med bakgrunn fra ingeniør- og ikt-fag har 
opplevd den største prosentvise økningen i bruttoledigheten det siste året, er bruttoledigheten for 
denne gruppen fortsatt lavere enn gjennomsnittet for alle yrkesgruppene (figur 5).   

Bygg og anlegg 
Det var 14 500 personer registrert som helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak med denne 
yrkesbakgrunnen ved utgangen av januar, 2 400 flere enn i januar i fjor. Tre fjerdedeler av den økte 
ledigheten for bygge- og anleggsarbeidere det siste året har kommet i Rogaland eller Hordaland. 
Hjelpearbeidere innen bygg og anlegg, andre bygningsarbeidere og elektrikere har hatt den største 
økningen, mens bruttoledigheten har falt noe for snekkere og tømrere det siste året. 
 
Meglere og konsulenter 
Meglere og konsulenter er yrkesgruppen med tredje størst økning i bruttoledigheten, men en vekst 
på 28 prosent. Ved utgangen av januar var dermed 3 300 personer med denne yrkesbakgrunnen 
registrert som helt ledig eller arbeidssøker på tiltak. Halvparten av økningen det siste året er i 
Rogaland eller Hordaland, og den økte bruttoledigheten for denne gruppen henger sammen med 
utviklingen i oljebransjen.  
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Figur 6. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Antall personer. Januar 
2016 
 

 
Kilde: NAV 
 
Flere går lenge som arbeidssøkere 
Bruttoledigheten har økt gjennom det siste året, og vi ser nå at flere blir gående lengre som 
arbeidssøkere. Sammenlignet med januar i fjor har bruttoledigheten økt mest for personer som har 
vært arbeidssøkere mellom et halvt og ett år (figur 7). Over halvparten av de som var registrert som 
helt ledige eller arbeidssøkere på tiltak i januar har imidlertid vært arbeidssøkere i mindre enn et 
halvt år.  
 
Figur 7. Prosentvis endring i bruttoledigheten, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
arbeidssøkervarighet. Januar 2015 – januar 2016  
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Figur 8. Bruttoledigheten fordelt på helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter arbeidssøkervarighet. Antall personer. 
Januar 2016 
 

 
Kilde: NAV 
 

Store geografiske forskjeller 
Dagens situasjon med et kraftig fall i oljeinvesteringer, men samtidig svak kronekurs og lav rente, 
gir store forskjeller i utviklingen på arbeidsmarkedet i ulike deler av landet. Vest-Agder, Rogaland, 
Aust-Agder og Hordaland er fylkene med størst prosentvis økning i bruttoledigheten fra desember 
til januar, justert for normale sesongvariasjoner. I Nord-Trøndelag, Nordland, Akershus og Østfold 
falt derimot bruttoledigheten i januar. Tabell 2 i tabellvedlegget viser den sesongjusterte utviklingen 
i fylkene fra januar 2015. 
 
Sammenliknet med januar i fjor er det i Rogaland (83 %) at bruttoledigheten har økt mest. Deretter 
følger Hordaland og Møre og Romsdal med økning på henholdsvis 40 og 33 prosent. I disse fylkene 
har oljerelaterte næringer stor vekt, og de har dermed blitt hardt rammet av aktivitetsfallet i 
oljesektoren. Hedmark (-4 %) har hatt den største nedgangen i bruttoledigheten det siste året (figur 
9).  
 
Ved utgangen av januar var bruttoledigheten høyest i Aust-Agder og Rogaland, med henholdsvis 
5,6 og 5,5 prosent av arbeidsstyrken. Sogn og Fjordane, Oppland og Troms har den laveste 
bruttoledigheten, alle med 2,8 prosent av arbeidsstyrken (figur 10).  
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Figur 9. Prosentvis endring i bruttoledigheten dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
fylke. Januar 2015 – januar 2016 
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Figur 10. Bruttoledigheten i prosent av arbeidsstyrken etter fylke. Januar 2016  
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Ledigheten blant arbeidsinnvandrere 
Figur 11 viser bruttoledigheten for statsborgere fra landene som har hatt den høyeste 
arbeidsinnvandringen til Norge de siste årene. Bruttoledigheten i januar var høyest for polakker (9 
300), litauere (2 800) og svensker (1 600).  
 
Prosentvis har bruttoledigheten det siste året økt mest for statsborgere fra Storbritannia (43 %), 
Portugal (38 %) og Hellas (37 %).  
 
Figur 11. Bruttoledighet dekomponert i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter statsborgerskap. Antall personer 
januar 2016 
 

 
Kilde: NAV 
 
 
 
Figur 12. Prosentvis endring bruttoledighet, dekomponert i endring i helt ledige og arbeidssøkere på tiltak, etter 
statsborgerskap. Januar 2015 – januar 2016 
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Tabellvedlegg 
 
Tabell 1. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter yrkesbakgrunn. Januar 
2015 – januar 2016. Sesongjusterte tall 
 
  jan. 15 feb. 15 mar. 15 apr. 15 mai. 15 jun. 15 jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 

Ledere 1 080 1 094 1 113 1 129 1 123 1 120 1 146 1 169 1 171 1 241 1 237 1 258 1 267 

Ingeniør- og 
ikt-fag 5 102 5 364 5 575 5 908 6 069 6 331 6 553 6 878 7 288 7 740 7 999 8 176 8 503 

Undervisning 2 145 2 132 2 097 2 135 2 068 2 184 2 199 2 204 2 217 2 229 2 207 2 214 2 224 

Akademiske 
yrker 1 427 1 423 1 419 1 460 1 479 1 508 1 516 1 522 1 488 1 519 1 547 1 539 1 611 

Helse, pleie og 
omsorg 5 957 5 821 5 844 5 850 5 811 5 899 5 940 5 957 6 056 6 091 6 172 6 126 6 162 

Barne- og 
ungdomsarbeid 5 076 4 985 4 970 4 970 4 958 5 026 5 442 5 381 5 159 5 216 5 216 5 197 5 243 

Meglere og 
konsulenter 2 540 2 547 2 573 2 609 2 624 2 689 2 821 2 920 2 979 3 060 3 104 3 154 3 230 

Kontorarbeid 8 307 8 341 8 417 8 549 8 519 8 592 8 754 8 788 9 074 9 235 9 258 9 343 9 431 

Butikk- og 
salgsarbeid 10 619 10 513 10 519 10 575 10 491 10 619 10 899 10 909 10 871 11 006 10 947 11 177 11 115 

Jordbruk, 
skogbruk og 
fiske 

1 815 1 856 1 854 1 818 1 796 1 863 1 925 1 913 1 888 1 945 1 920 1 940 1 968 

Bygg og anlegg 10 179 10 444 10 721 10 882 11 172 11 445 11 717 11 916 12 061 12 163 12 172 12 123 12 278 

Industriarbeid 9 953 10 192 10 259 10 504 10 576 11 052 11 354 11 797 12 210 12 744 12 974 13 191 13 327 

Reiseliv og 
transport 8 746 8 720 8 769 8 761 8 769 8 821 8 949 9 000 9 023 9 124 9 202 9 235 9 315 

Serviceyrker og 
annet arbeid 9 445 9 437 9 466 9 421 9 388 9 539 9 742 9 619 9 740 9 794 9 839 9 868 9 891 

Ingen 
yrkesbakgrunn 
eller uoppgitt 

5 463 5 485 5 466 5 487 5 367 5 619 5 733 5 723 5 617 5 718 5 619 5 624 5 605 
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Tabell 2. Utviklingen i summen av registrerte arbeidsledige og arbeidssøkere på tiltak etter fylker. Januar 2015 – 
januar 2016. Sesongjusterte tall 
 
  jan. 15 feb. 15 mar. 15 apr. 15 mai. 15 jun. 15 jul. 15 aug. 15 sep. 15 okt. 15 nov. 15 des. 15 jan. 16 

Østfold 6 079 6 012 5 974 5 977 6 018 5 975 6 207 6 128 6 043 5 998 5 967 5 954 5 922 

Akershus 8 675 8 694 8 845 9 008 9 062 9 212 9 534 9 601 9 727 9 891 9 912 9 909 9 859 

Oslo 14 871 14 883 14 842 14 944 14 538 14 826 14 904 14 894 14 872 14 915 14 893 14 909 14 966 

Hedmark 3 016 2 978 2 937 2 925 2 897 2 910 2 970 2 960 2 870 2 916 2 910 2 887 2 901 

Oppland 2 433 2 434 2 481 2 378 2 305 2 381 2 425 2 402 2 461 2 482 2 417 2 393 2 403 

Buskerud 4 725 4 702 4 716 4 764 4 815 4 936 4 948 4 993 5 033 5 100 5 075 5 051 5 109 

Vestfold 4 398 4 349 4 289 4 293 4 255 4 312 4 473 4 431 4 439 4 531 4 352 4 433 4 458 

Telemark 3 543 3 486 3 502 3 532 3 542 3 510 3 497 3 485 3 543 3 543 3 523 3 516 3 555 

Aust-
Agder 2 370 2 421 2 449 2 511 2 459 2 568 2 608 2 767 2 801 2 808 2 758 2 802 2 895 

Vest-
Agder 3 311 3 309 3 356 3 448 3 408 3 455 3 636 3 724 3 795 3 856 3 944 3 965 4 171 

Rogaland 7 271 7 627 7 982 8 488 8 716 9 212 9 921 10 325 10 971 11 822 12 258 12 692 13 229 

Hordaland 7 423 7 705 7 868 8 126 8 307 8 581 9 010 9 009 9 289 9 654 10 076 10 057 10 356 

Sogn & 
Fjordane 1 298 1 328 1 272 1 277 1 239 1 259 1 243 1 229 1 261 1 290 1 343 1 372 1 394 

Møre & 
Romsdal 3 668 3 709 3 744 3 846 3 862 3 990 4 209 4 453 4 443 4 647 4 775 4 838 4 878 

Sør-
Trøndelag 4 851 4 830 4 874 4 864 4 891 4 892 5 002 5 025 5 032 5 109 5 161 5 179 5 266 

Nord-
Trøndelag 2 147 2 141 2 163 2 176 2 177 2 226 2 281 2 288 2 261 2 239 2 204 2 187 2 110 

Nordland 3 892 3 898 3 882 3 863 3 845 3 905 3 920 3 890 3 887 3 941 3 950 3 985 3 933 

Troms 2 204 2 185 2 169 2 168 2 154 2 268 2 282 2 360 2 326 2 272 2 239 2 240 2 251 

Finnmark 1 530 1 599 1 566 1 497 1 544 1 589 1 554 1 583 1 569 1 523 1 543 1 639 1 682 
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